
CADERNO 7  1QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2012Caderno 7 QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA Nº. 488/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416163

PORTARIA Nº. 488/2012, DE 26 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 287/2012 – DAF de 
12/07/2012.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora ANTOINETTE DO SOCORRO DIAS BRABO, 
Gerente, matrícula nº. 5135613/3, anteriormente concedida 
para o período de 02/07/2012 à 31/07/2012,  através da Portaria 
nº. 401/2012, de 26/06/2012, publicada no DOE nº. 31.193 de 
09/07/2012, para o período de 04/07/2012 a 02/08/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 489/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416173

PORTARIA Nº. 489/2012, DE 26 DE JULHO DE 2012. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 021/2012 – RH/
DAF, de 24/07/2012;
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 25/07/2012, 
o gozo de férias da servidora GIANE DA ASSUNÇÃO QUEIROZ 
DOS SANTOS, matrícula 57196329/1, Assistente Administrativo, 
concedidas através da Portaria nº. 401/2012, de 26/06/2012, 
publicada no DOE nº. 32.194, de 09/07/2012, restando um saldo 
de 28 (vinte e oito) dias para ser gozado no período de 13/08/2012 
a 09/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 492/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416178

PORTARIA Nº. 492/2012, DE 26 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 015/2012 – DAF, datado de 
26.07.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 17/07/2012, o servidor LISSANDRO 
TERRA PELAGIO GONDIN, matrícula n°. 5896782/1, como 
fi scal do Contrato n°. 036/2012, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano – SEIDURB e a EMPRESA BRAGA GONÇALVES 
& CIA LTDA ME, cujo objeto é a prestação de serviços de 

manutenção preventiva de aparelhos de ar condicionado do tipo 
janela e do tipo split. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 493/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416191

PORTARIA Nº. 493/2012, DE 26 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 018/2012 – DAF, datado de 
26.07.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 24/07/2012, o servidor ALVARO 
TRINDADE DAS MERCÊS, matrícula n°5251478/2, como fi scal 
do Contrato n°. 041/2012, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano – SEIDURB e a EMPRESA PERFOM COMÉRCIO 
LTDA, cujo objeto é o fornecimento de alimentos de uso comum.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 494/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416198

PORTARIA Nº. 494/2012, DE 26 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 017/2012 – DAF, datado de 
26.07.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 24/07/2012, o servidor ALVARO 
TRINDADE DAS MERCÊS, matrícula n°5251478/2, como fi scal 
do Contrato n°. 040/2012, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano – SEIDURB e a EMPRESA RCVR DE OLIVEIRA- ME, 
cujo objeto é o fornecimento de alimentos  de uso comum.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416509

PORTARIA: 502/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA           Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Arquiteto555888165   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17512132573880000    0101000000          339033              300.00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416535

PORTARIA: 503/2012
Objetivo: Proferir palestras com o tema “O uso correto da água 
e hidrometração”, junto às famílias benefi ciadas pelo Projeto de 
Educação em Saúde e Mobilização Social – PESMS/FUNASA, no 
referido município. 
Fundamento Legal: Decreto nº .734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555888165/MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA (Técnico em 
Gestão de Infraestrutura - Arquiteto) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 06/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416581

PORTARIA: 498/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VIVIANE KEDINNY DOS SANTOS BRITO      Assistente 
Administrativo735040831   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
15122129745340000    0101000000          339030              200.00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416215

CONVITE N° 03/2012 – CPL/SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela Portaria nº 426/2012, torna público 
que, na abertura do processo licitatório CONVITE Nº 03/2012-
CPL/SEIDURB, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia especializada 
para CONSTRUÇÃO DE BASE NIVELADORA E TELA PARA 
RECOLHIMENTO DE DETRITOS NA ÁREA DO IGARAPÉ DO 
TUCUNDUBA, NO TRECHO DA RUA JABATITEUA E CELSO 
MALCHER, na cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, foi 
considerada vencedora a empresa PLANEGE ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA, por oferecer a proposta mais vantajosa para 
a Administração Pública, assim como, por atender os critérios 
estabelecidos no edital.
Belém-PA, 31 de julho de 2012
Luiz Carlos Ferreira de Moraes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
MARCIO GODOI SPINDOLA
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

PORTARIA Nº. 495/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416224

PORTARIA Nº. 495/2012, DE 30 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 016/2012 – DAF, datado de 
26.07.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 18/07/2012, o servidor ANTONIO 
CORREA DOS SANTOS NETO, matrícula n°. 57231850/2, como 
fi scal do Contrato n°. 032/2012, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano – SEIDURB e a EMPRESA INES MARIA CRIAÇÕES 
LTDA, cujo objeto é a aquisição de suprimentos de informática. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416473
Portaria: 500/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SONIA ANDREA MOURA DA SILVA           Técnico em Gestão de 
Desenv. Urbano - Assistente Social 735041981   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
17512132573880000    0101000000          339033              350.00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416486

Portaria: 501/2012
Objetivo: Dar continuidade às ações e atividades previstas no 
Projeto de Educação em Saúde e Mobilização Social-PESMS/
FUNASA, no referido município. 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
735041981/SONIA ANDREA MOURA DA SILVA (Técnico em 
Gestão de Desenvolv. Urbano - Assistente Social) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2012 a 12/08/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA


